
   

_______________________________________________________________________________________
______ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DPG023/23    DEL  17/02 /2025 

                                                       

DIPARTIMENTO: SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA 

SERVIZIO: Tutela Sociale – Famiglia 
UFFICIO: Tutela Sociale  

 
OGGETTO: DGR n. 883 del 23/12/2024-  DPCM 23 novembre 2023 “Ripartizione delle risorse ex art. 26 -bis 

del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 - 

annualità 2023. Interventi per uomini autori di violenza finalizzati alla prevenzione e contrasto della violenza 

domestica e di genere.  Liquidazione 1° acconto a favore dei CUAV Itinere di Pescara e L’elefante Bianco di 

Teramo dei contributi assegnati con DD n. DPG023/231 del 31/12/2024. CUP C99I24001910003- 

ANNULAMENTO DETERMINAZIONE N. DPG023/21 DEL 17/02/2025. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO che per mero errore materiale è stato attribuito il medesimo numero DPG023/21 del registro 

delle determinazioni dello scrivente Servizio a due distinti atti, uno datato 14 febbraio 2025 e il secondo datato 

17 febbraio 2025; 

RITENUTO necessario disporre l’annullamento della propria determinazione n. DPG023/21 del 17/2/2025 e 

di determinare il procedimento di interesse con il presente atto; 

RICHIAMATI: 

 il DPCM 23 novembre 2023 “Ripartizione delle risorse ex art. 26 -bis del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 

104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 - annualità 2023” con cui sono state 

ripartite tra le Regioni e le Province autonome le risorse destinate all’istituzione e il potenziamento dei centri 

di riabilitazione per uomini maltrattanti nonché al loro funzionamento; l’importo ripartito alla Regione 

Abruzzo è di 21.516,00 euro; 

 

la DGR n. 331 13.06.2024 con cui le risorse sono state iscritte nel bilancio dell’Ente all’ e. f.  2024; 

 

la DGR n. 883 del 28/12/2024, con cui è stata approvata la programmazione degli interventi da finanziare con 

le risorse ripartite a questa Regione ed è stato stabilito che le risorse complessive di € 61.516,00 disponibili 

nel bilancio dell’Ente nell’e. f. 2024 sono da destinare in parti uguali al CUAV ITINERE, che opera nel 

territorio della provincia di Pescara e al CUAV L’elefante bianco che opera nel territorio della provincia di 

Teramo; 

la propria determinazione n. DPG023/94 del 7/8/2024, con cui è stato disposto l’accertamento e l’incasso delle 

risorse statali; 

la L.R. 9 dicembre 2024, n. 24 Disposizioni in materia sociale, sanitaria, di attività produttive, trasporti, 

politiche della montagna, cultura, di natura istituzionale, ordinamentale e finanziaria che all’ che all’art. Art. 

39 (Sostegno al funzionamento dei CUAV) stabilisce: 

1. Per garantire il funzionamento dei Centri per Uomini Autori di Violenza (CUAV) è autorizzata per 

l’esercizio finanziario 2024 una spesa complessiva pari ad euro 40.000,00. 2. La copertura finanziaria della 

spesa di cui al comma 1 è garantita dalla seguente variazione al bilancio regionale di previsione 2024-2026, 

esercizio 2024, in termini di competenza e cassa: a) in aumento parte Spesa: Missione 12, Programma 02, 

Titolo 1, capitolo 71687, per euro 40.000,00; b) in diminuzione parte Spesa: Missione 12, Programma 07, 



Titolo 1, capitolo 71602/1, per euro 40.000,00. 3. Il Dipartimento regionale competente in materia adotta tutti 

gli atti necessari a dare attuazione alle disposizioni di cui al presente articolo; 

 

RICHIAMATA la L. R. 30 dicembre 2024 n. 28 Modifiche alle leggi regionali 58/1989, 5/2024, 24/2024, 

20/2023 e ulteriori disposizioni, in attesa di pubblicazione, art 4 (Modifiche alla l.r. 24/2024), comma 1, lett. 

b); 

  

VISTA la DGR n. 959 del 30/12/2024 con cui lo stanziamento di € 40.000,00 è stato iscritto nel bilancio 

dell’Ente ai capitoli di spesa 71687/4 e 71687/5 dell’e. f. 2024; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPG023/231 del 31/12/2024, con cui sono stati assunti i 

seguenti impegni di spesa: 

€ 30.758, 00 a favore del Comune di Pescara, come segue € 10.758,00 al cap. 71687/1 denominato 

FINANZIAMENTO AI (CUAV) CENTRI DI RIABILITAZIONE PER UOMINI MALTRATTANTI - 

TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PDC 1.04.01.02.000, dell’e. f. 2024 

€ 20.000,00 al cap. 71687/4 denominato FINANZIAMENTO REGIONALE PER CENTRI PER UOMINI 

AUTORI DI VIOLENZA TRASFERIMENTI AD AMM. NI LOCALI PDC 1.04.01.02.000 dell’e.f. 2024  

  

€ 30.758,00 a favore della Coop. Sociale L’Elefante, CF 02021200676, per la gestione del CUAV 

L’Elefante Bianco imputando la spesa come di seguito: 

€ 10.758,00 al cap. 71687/2 denominato FINANZIAMENTO AI (CUAV) CENTRI DI 

RIABILITAZIONE PER UOMINI MALTRATTANTI - TRASFERIMENTI AD IDTITUZIONI 

PRIVATE PDC 1.04.04.01.000, dell’e. f. 2024 

€ 20.000,00 al cap. 71687/5 denominato FINANZIAMENTO REGIONALE PER CENTRI PER UOMINI 

MALTRATTANTI FINANZIAMENTI A ISTITUZIONI PRIVATE PDC 1.04.04.01.000 dell’e. f. 2024; 

 

CONSIDERATO che con il suddetto atto si è stabilito che le risorse saranno erogate secondo le seguenti 

modalità: 

 una prima tranche pari al 40% del finanziamento concesso, previa formale acquisizione del Piano 

degli interventi da realizzare con i relativi costi nonchè richiesta sottoscritta dal legale rappresentante 

del soggetto beneficiario; la Coop. Sociale L’Elefante dovrà produrre polizza fideiussoria a favore 

della Regione Abruzzo di importo pari al primo acconto da svincolare a conclusione delle attività 

progettuali previa rendicontazione complessiva delle spese sostenute;  

 una seconda tranche pari al 40% del finanziamento concesso, previa formale richiesta sottoscritta 

dal legale rappresentante del soggetto beneficiario, corredata da una relazione sullo stato di 

avanzamento delle attività svolte e la rendicontazione delle spese effettivamente sostenute che 

devono essere almeno pari alla quota già erogata con la prima tranche; 

  il saldo del finanziamento concesso, previa formale richiesta sottoscritta dal legale rappresentante, 

da presentarsi entro 60 giorni dalla data di chiusura del progetto corredata della sottoelencata 

documentazione:  

 rendicontazione delle spese complessivamente sostenute, relative alle singole voci di spesa 

in coerenza con l’impostazione del piano finanziario, debitamente firmata in ogni pagina 

dal legale rappresentante del soggetto beneficiario; 

  copia della documentazione delle spese effettivamente sostenute riconducibili al piano 

finanziario; 

  dichiarazione di regolarità e congruità delle spese effettivamente sostenute debitamente 

sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto beneficiario;  

 relazione finale. 

per l’Ente Locale sarà sufficiente una determinazione che approva il rendiconto complessivo 

per voci di spesa e con l’evidenza dei relativi mandati di pagamento quietanzati 

PRESO ATTO che: 

il Comune di Pescara ha trasmesso il Piano degli interventi da realizzare con i relativi costi debitamente 

approvato dalla Giunta Comunale, giusto protocollo prot.n. RA0035233 del 30.1.2025,  

 

la Coop. Sociale L’Elefante, giusto prot. n. RA0036847 del 30.1.2025 e n. RA0038611 del 31.1.2025 ha 

trasmesso: 

 

 il Piano degli interventi da realizzare con i relativi costi, 

 la polizza fideiussoria n. 553811587 stipulata in data 31/1/2025 con ALLIANZ SpA – Agenzia 

Abruzzo 1 di L’Aquila, di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo a copertura di € 12.303,20, pari alla 

quota da erogare in acconto e con validità fino al 31/01/2026, 

 la richiesta di liquidazione dell’acconto sottoscritta dal legale rappresentante, 



 la dichiarazione circa l’assoggettabilità alla ritenuta alla fonte e la dichiarazione sulla tracciabilità 

finanziaria; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Coop. Sociale L’Elefante, giusta visura online; 

 

RITENUTO di procedere a liquidare e pagare al Comune di Pescara e alla Coop. Sociale L’Elefante, a titolo 

di primo acconto, il 40% del contributo assegnato con la propria determinazione n. DPG023/231 del 

31/12/2024 per le spese di gestione, rispettivamente del CUAV ITINERE e del CUAV L’Elefante Bianco che 

opera nel teramano; 

 

 DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del 

presente atto sul sito dell’Ente nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 

 

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni; 

 

D E T E R M I NA 

 
per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 

 

1. disporre l’annullamento della propria determinazione n. DPG023/21 del 17/2/2025; 

  

2. di liquidare e pagare € 12.303,20 a favore del Comune di Pescara, quale contributo alla gestione del CUAV 

ITINERE e di autorizzare il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento al CUT 

del Comune di Pescara IBAN IT30A0J00004306TU0000020327; 

3. di dare atto che la spesa trova disponibilità agli impegni sottoelencati assunti con determinazione n. 

DPG023/231 del 31/12/2024: 

 per € 10.758,00 all’impegno n.16280 al cap. 71687/1 denominato FINANZIAMENTO AI (CUAV) 

CENTRI DI RIABILITAZIONE PER UOMINI MALTRATTANTI - TRASFERIMENTI AD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PDC 1.04.01.02.000, dell’e. f. 2024 

 € 1.545,20 all’impegno n. 16278 al cap. 71687/4 denominato FINANZIAMENTO REGIONALE PER 

CENTRI PER UOMINI AUTORI DI VIOLENZA TRASFERIMENTI AD AMM. NI LOCALI PDC 

1.04.01.02.000 dell’e.f. 2024; 

  

4. di liquidare e pagare € 12.303,20 a favore della Coop. Sociale L’Elefante, CF 02021200676, quale 

contributo per la gestione del CUAV L’Elefante Bianco di Teramo e di autorizzare il Servizio Ragioneria 

all’emissione del relativo mandato di pagamento al conto dedicato IBAN 

IT78G0306909606100000178237; 

 

5. di dare atto che la spesa trova disponibilità agli impegni sottoelencati assunti con determinazione n. 

DPG023/231 del 31/12/2024: 

 per € 10.758,00 all’impegno n. 16281 al cap. 71687/2 denominato FINANZIAMENTO AI 

(CUAV) CENTRI DI RIABILITAZIONE PER UOMINI MALTRATTANTI - 

TRASFERIMENTI AD IDTITUZIONI PRIVATE PDC 1.04.04.01.000, dell’e. f. 2024 

 € 1.545,20 all’impegno n.  16279 al cap. 71687/5 denominato FINANZIAMENTO REGIONALE 

PER CENTRI PER UOMINI MALTRATTANTI FINANZIAMENTI A ISTITUZIONI 

PRIVATE PDC 1.04.04.01.000 dell’e. f. 2024;  

 

6. di dare atto che la Coop. L’Elefante ha dichiarato di essere soggetto a ritenuta alla fonte del 4%, 

 

7. di dare atto che il presente procedimento, non soggetto al CIG; all’intervento è assegnato il seguente CUP 

C99I24001910003;  

 

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria generale per il seguito di competenza con allegata la 

seguente documentazione riferita alla Coop. Sociale L’Elefante: 

 la dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta del 4%, 

 

 la documentazione relativa alla regolarità contributiva, 

 l’esito della richiesta di verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale 

telematico dell’AdER ; 

 

9. di procedere, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013, alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’Ente nello 

spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 

 



10. di trasmettere la presente determinazione, al Direttore del Dipartimento, all’Assessore preposto alla 

materia nonché ai soggetti beneficiari.  

 

 

 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

                        firmato elettronicamente 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

           firmato elettronicamente 

 
  

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Tobia Monaco 

 
 
 
 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA”. (D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33). 
 

 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Tobia Monaco 

 

 

 

 


		2025-03-05T13:22:52+0100
	TOBIA MONACO


		2025-03-05T13:22:52+0100
	TOBIA MONACO




